Từ ngày 03/5/2020 đến ngày 26/10/2020, ông có bán vật liệu xây dựng (cát, đá, sỏi, xi măng, xà gồ, gạch men, gạch ống, tôn...) cho vợ chồng ông Lý Trung H và bà Nguyễn Hồng T để xây dựng nhà ở tại ấp C, xã H, huyện C, tỉnh Trà Vinh. Vào ngày 18/10/2020 (nhằm ngày 02/9/2020 âm lịch) ông tổng kết số nợ là 1.154.876.000 đồng, ông đem sổ ghi nợ đến nơi đang xây dựng nhà ở tại ấp C gặp vợ chồng ông H, bà T và ông yêu cầu họ ký xác nhận số nợ và vợ chồng ông H, bà T đã trực tiếp ký tên vào sổ xác nhận số nợ trên, khi đó có bà Lý Thị N trực tiếp chứng kiến. Sau đó, ông H mua thêm vật liệu xây dựng với số tiền 29.285.000 đồng. Đến ngày 22/10/2020 (nhằm ngày 06/9/2020 âm lịch), tổng cộng cả nợ cũ và nợ mới mà ông H, bà T thiếu ông là 1.184.161.000 đồng, cùng ngày 22/10/2020 ông H trực tiếp ký nhận số nợ trên. Do ông H, bà T không trả nợ nên trước đây ông có khởi kiện ông H, bà T để đòi tiền, khi được Tòa án mời các bên lên hòa giải thì ông H viết “Giấy thỏa thuận” ghi